
© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 1

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  Uzdevumi

Diagrammas

1. Savieno diagrammas veida nosaukumu ar diagrammas attēlu!

LĪNIJA

RIŅĶIS

JOSLA

KOLONNA

SEKTORS



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 2

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

2. Aplūko diagrammu, atbildi uz jautājumiem!

 1. Cik gadu mammai? ___________________

 2. Cik gadu tētim? ___________________

 3. Kurš bērns ģimenē ir visvecākais? ______________________

 4. Kurš bērns ģimenēs ir visjaunākais? _____________________

 5.Cik gadu ir vidējam bērnam? ________________________

 6. Par cik gadiem mamma ir jaunāka par tēti? ________________________________

 7. Par cik gadiem Signe ir vecāka nekā Sandis? _______________________________

 8. Cik gadu visai ģimenei kopā? __________________________________________

 9. Nosaki Ozolu ģimenes vidējo vecumu! __________________________________

10. Cik gadu abām māsām? _____________________________________________

11. Cik gadu bija tēvam, kad piedzima Sandis? _____________________________

12. Cik gadu bija Mātei, kad piedzima Signe? _____________________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 3

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

3. Aplūko diagrammu un atbildi uz jautājumiem!

1) Nosauc 5 gadus, kuros vērojams vislielākais naturalizācijas iesniegumu skaits. 

gads iesniegumu skaits

 
2) Kuros gados Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde ir saņēmusi vismazāk 
naturalizācijas iesniegumu?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 4

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

3) Kuros gados naturalizācijas iesniegumu skaits ir aptuveni vienāds?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

4) Par cik iesniegumiem 2008. gadā tika iesniegts mazāk nekā 2004.gadā?

5) Izdomā vienu jautājumu par datiem diagrammā, uzraksti atbildi uz šo jautājumu!

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

4. Aplūko diagrammu!



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 5

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

 ● Kuru Latvijas iedzīvotāju pēc valstiskās piederības Latvijā ir visvairāk?

_____________________________________________________________________

 ● Par cik procentiem ārvalstnieku ir mazāk nekā nepilsoņu?

_____________________________________________________________________

 ● Par cik pilsoņu ir vairāk nekā nepilsoņu un ārvalstnieku kopā?

 ● Ko tu vēl vari uzzināt, izpētot diagrammu?

_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________

5. Aplūko diagrammu, izdari secinājumus!

Respondentu latviešu valodas pašnovērtējums



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 6

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

1. Latviešu valodu neprot aptuveni (360 : 100 x %) _________ respondentu.

2. Brīvi runā, lasa, raksta aptuveni __________ respondentu

3. Brīvi runā, lasa, bet ir grūtības ar rakstīšanu aptuveni __________ respondentiem.

4. Latviešu valodu sarunvalodas līmenī prot aptuveni ____________ respondenti

5. Aptuveni ____________ respondentu lieto vienkāršas frāzes latviski.

6. Zina dažus vārdus latviski aptuveni ____________ respondentu.

6. Aplūko diagrammu, atbildi uz jautājumiem!

1. Cik daudz peldētāju bija jūnijā? ________________

2. Cik daudz apmeklētāju bija septembrī? ________________

3. Cik daudz apmeklētāju bija pavasarī kopā? ________________

4. Kurā mēnesī peldētgribētāju bija mazāk nekā augustā? ______________________

___________________________________________________________________

5. Par cik apmeklētājiem jūlijā bija vairāk nekā septembrī? ____________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 7

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

6. Cik šajos mēnešos pavisam bija baseina apmeklētāju ?

7. Kāda daļa no visiem apmeklētājiem bija jūlijā? _____________________________

8. Kāpēc neviens nepeldējās marta mēnesī? _________________________________

__________________________________________________________________

9. Kāpēc grafikā iztrūkst dažu mēnešu?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

10. Izdomā savus jautājumus par šo grafiku! Pieraksti jautājumus un atbildes!

______________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 8

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

7. Pabeidz teikumus, veic aprēķinus un turpini zīmēt diagrammu!

Sākumskolas sporta sacensību “Sveika, vasara!” rezultāti. 

A komanda – 1. klase, B komanda – 2. klase, 
C komanda – 3. klase, D komanda – 4. klase.

 ● A komanda ieguva ___________ punktus.

 ● B komanda ieguva 4 reizes mazāk punktu nekā A komanda;

 ● C komanda ieguva par 20 punktiem vairāk nekā B komanda;

 ● D komanda ieguva tikpat punktu, cik A, B un C komandas kopā;

 ● Salīdzini, cik reižu B komanda ieguva mazāk punktu nekā D komanda?

 ● Sporta sacensībās uzvarēja _______. klases komanda ar _______ punktu skaitu. 



© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā 9

Matemātika 7.–9. klasei. Dažādi lielumi un mēri. Diagrammas  

8. Izpēti diagrammu, risini!
Diagrammā attēlots z/s “Sienavāli” saražotā piena daudzums tonnās (t) piecos 
mēnešos.

1) Cik t piena z/s saražoja gada pēdējos trīs mēnešos?
2) Cik t piena z/s saražoja piecos mēnešos?


